
 

Decreto Dirigenziale n. 280 del 28/07/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per l'ambiente, la difesa del suolo e

l'ecosistema

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  "OPERE DI COMPLETAMENTO DELLA RETE FOGNARIA INTERNA DEL COMUNE DI

TORRE ANNUNZIATA (NA) - INTERVENTI DI TIPO A-B1". -  "RIFUNZIONALIZZAZIONE

RETE FOGNARIA IN LOCALITA' SALERA"  PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI

REGOLARE ESECUZIONE;  L I Q U I D A Z I O N E   E  P A G A M E N T O   R A T A  DI S

A L D O ; CUP N. J42I10000100001; CIG: N. 616716598C   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
PREMESSO CHE: 
a) con D.P.C.M. del 14.4.1995 è stato dichiarato lo stato di emergenza socio-economico-ambientale 

nel bacino idrografico del fiume Sarno, da ultimo prorogato con D.P.C.M. dell'11.1.2011 fino al 
31.12.2011; 

b) con O.P.C.M. del 14.4.1995, il Prefetto di Napoli è stato nominato commissario delegato per il 
superamento della dichiarata emergenza; 

c) con O.P.C.M. n. 3270 del 12.3.2003, il Generale Roberto Jucci è stato nominato, in sostituzione del 
Prefetto di Napoli, Commissario delegato per il superamento della predetta emergenza; 

d) con O.P.C.M. n. 3948 del 20.6.2011, art. 6, il Provveditore Interregionale per le Opere Pubbliche per 
la Campania ed il Molise, a far data dal 1° luglio 2011, è subentrato al Gen. Roberto Jucci nelle 
funzioni di Commissario delegato per il superamento dello stato di emergenza socio-economico-
ambientale in atto nel bacino idrografico del fiume Sarno, avvalendosi dei poteri e delle deroghe 
previsti dall'O.P.C.M. n.3270 del 12 marzo 2003 e successive modifiche ed integrazioni; 

e) con O.P.C.M. n. 4016 del 20.4.2012, il Commissario dell’Agenzia Regionale Campana per la Difesa 
del Suolo (ARCADIS) è subentrato nelle funzioni di Commissario delegato al Provveditore 
Interregionale alle OOPP Campania – Molise, per la prosecuzione ed il completamento entro il 
31.12.2012, in regime ordinario ed in termine di somma urgenza, di tutte le iniziative già 
programmate per il definitivo superamento del contesto di criticità socio-economico-ambientale in 
atto nel bacino idrografico del fiume Sarno; 

f) con verbale in data 28.12.2012, in ottemperanza a quanto stabilito con OPCM n. 4016/2012 ed al 
fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa, a decorrere dal 1.01.2013, le funzioni del 
Commissario delegato ex OPCM n. 4016/2012 sono state trasferite all’ARCADIS; 

g) con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 75 del 5 aprile 2013, pubblicata 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 86 del 12.4.2013, l’Agenzia regionale campana per la difesa del suolo è 
stata individuata quale amministrazione competente al coordinamento delle attività necessarie al 
completamento degli interventi da eseguirsi nel contesto di criticità di natura socio-economico-
ambientale determinatasi nel bacino idrografico del fiume Sarno; 

h) con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 275 del 03 agosto 2015, l’Agenzia 
regionale campana per la difesa del suolo, all’art. 1 comma 2, veniva autorizzata, sino al 12 aprile 
2017, al completamento delle attività di cui alla Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione 
Civile n. 75 del 5 aprile 2013; 

i) con D.G.R. n.261 del 15/05/2017, pubblicata sul B.U.R.C. n.43 del 29/05/2017 la Giunta regionale 
ha disposto l’attribuzione dell’intervento denominato “Opere di completamento della rete fognaria del 
comune di Sant’Antonio Abate (NA) – Opere di tipo A-B1.”, in titolarità della sopprimenda ARCADIS, 
alla Direzione Generale per l’Ambiente, la Difesa del Suolo e l’Ecosistema (50-06). 
 

VISTO: 
j) che con Determinazione del Direttore Generale n. 55 del 06.03.2015 è stato tra l’altro 

approvato il progetto esecutivo dell’“Intervento “Rifunzionalizzazione rete fognaria in località 
Salera” nel comune di Torre Annunziata per l’importo totale di € 453.029,11, autorizzato l’avvio 
delle procedure a contrarre, ai sensi di quanto disposto dall’art. 11 c. 2 del D.Lgs. 163/06, 
approvata la procedura di gara , ai sensi dell’art. 122, comma 7 del D.Lgs. 163/2006, come 
modificato dalla Legge n. 106 del 12/07/2011, ed approvata la rimodulazione del Quadro 
Economico dell'intervento: “Opere di completamento della rete fognaria del comune di Torre 
Annunziata (NA) - Opere di tipo A-B1”, approvato con Ordinanza commissariale n. 1653 del 
21.02.2012; 

k) che con Determinazione del Direttore Generale Arcadis n. 325 del 29/07/2015 si è proceduto 
all'aggiudicazione definitiva alla ditta Edil Mora Società Cooperativa con sede in via Trefole 
n.9/A – 80010 - Quarto (NA), Codice Fiscale e P.IVA 01658030638 per l’importo al netto del 
ribasso d’asta del 38,773% pari a € 189.432,08 oltre oneri della sicurezza pari ad € 23.450,00; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017



 

 

 
 

l) che in data in data 22/10/2015 è stato sottoscritto il Contratto (Rep. n. 200/2015) con la ditta 
Edil Mora Società Cooperativa con sede in via Trefole n.9/A – 80010 - Quarto (NA), Codice 
Fiscale e P.IVA 01658030638 per l’importo al netto del ribasso d’asta del 38,773% pari a € 
189.432,08 oltre oneri della sicurezza pari ad € 23.450,00; 

m) che il giorno 29/10/2015 il direttore lavori con processo verbale ex art. 154 del D.P.R. 207/10 ha 
proceduto alla consegna dei lavori; 

n) che in data 03/08/2016 è stato emesso dal Direttore dei Lavori il certificato di ultimazione dei 
lavori; 

o) che con Determinazione del direttore Generale Arcadis n. 336 del 04/08/2016 si è provveduto 
alla liquidazione ed al pagamento dell'anticipo del 10% dell'importo contrattuale; 

p) che in data 05/10/2016 prot. n. 10393 il Direttore dei Lavori ha trasmesso lo stato finale e la  
“Relazione sul conto finale” da cui si evince che l'importo complessivo dei lavori assomma  ad € 
222,525,86 oltre IVA, pari al credito complessivo dell'impresa, al lordo dell'anticipazione del 
10% già liquidata con Determinazione del direttore Generale Arcadis n. 336 del 04/08/2016 e 
delle ritenute di garanzia; 

q) che con Determinazione n. 538 del 13/12/2016 si è proceduto ad approvare lo stato finale ed a 
liquidare e pagare all'impresa Edil Mora Soc. Cop. una rata fino alla concorrenza del 90% 
dell'importo contrattuale,al lordo dell'anticipazione del 10% già pagata e delle ritenute di 
garanzia; 

 
CONSIDERATO:  
a) che con nota prot. n. 3510 del 10/04/2017 l'appaltatore ha trasmesso l'As-Built, come previsto 

dal capitolato speciale al capo 12 art. 58 comma 1 lettera ee); 
b)  che in data 10/04/2017 il Direttore dei lavori ha trasmesso al prot. Arcadis n. 3519 il Certificato 

di Regolare Esecuzione dei lavori controfirmato senza riserve dalla ditta appaltatrice che 
riconosce un credito dell'impresa pari ad € 23.253,96 a saldo e ne propone il pagamento; 

 
VISTA:  
a) la fattura elettronica n. 8/PA acquisita al protocollo Arcadis prot. 3597 del 12 Aprile 2017 

emessa in pari data dall'impresa Edil Mora Società Cooperativa, per l'importo di € 23.253,96 
oltre IVA per legge, riportante i riferimenti di cui alla “scissione dei pagamenti” ex art. 17-ter del 
D.P.R. 633/1972; 

b) la relazione istruttoria del Responsabile del Procedimento, ing. Giuliano Barbarito, acquisita al 
protocollo della Regione campania n. 2017.0517506 e approvata dal Direttore Generale per 
l'Ambiente, la Difesa del Suolo e l'Ecosistema; 

 
CONSIDERATO altresi':  
a) che tramite la banca Dati nazionale Antimafia, con prot. 

PR_NAUTG_Ingresso_0099556_20170518 è stata richiesta comunicazione antimafia ai sensi 
dell’art. 91, comma 4 del D. Lgs 159/2011 per la società Edil Mora Società Cooperativa. Allo 
stato non si è avuto alcun riscontro alla richiesta e risulta decorso il termine previsto dalla 
norma per cui la stessa comunicazione si intende acquisita; 

b) che con nota protocollo Arcadis n. 4369 del 06 Maggio 2017, l’impresa Edil Mora Società 
Cooperativa ha trasmesso polizza fideussoria a copertura della rata di saldo per un importo 
complessivo pari ad € 26.046,00; 

c) che con nota prot. n. 4652 del 15/05/2017 l’impresa Edil Mora Società Cooperativa ha 
trasmesso  

• autocertificazione di iscrizione al registro delle imprese presso la C.C.I.A.A. di Napoli; 
• comunicazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 legge n. 136/2010; 
• autocertificazioni redatte dal direttore tecnico, sig. Fariello Vitale e dai consiglieri di 

amministrazione dell'impresa Edilmora Società Cooperativa in cui si attesta che non 
sussistono le cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui all'articolo 67 del 
d.lgs. n. 159/2011 e s.m.i.i.  

d) che con nota prot. 4792 del 18/05/2017 l'impresa Edil Mora Società Cooperativa ha trasmesso 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017



 

 

 
 

integrazione trasmettendo autocertificazioni redatta dal preposto alla Gestione tecnica ex D.M. 
37/2008, sig. Di Falco Angelo in cui si attesta che non sussistono le cause di divieto, di 
decadenza o di sospensione di cui all'articolo 67 del d.lgs. n. 159/2011 e s.m.i.i.  

e) che in data 17/05/2017 è stato acquisito telematicamente, presso l’Archivio Ufficiale delle 
C.C.I.A.A. il documento di verifica dell’autocertificazione n. P V2348726 che ha confermato sia 
le dichiarazioni rilasciate, sia che non sono presenti scioglimenti o procedure concorsuali; 

f) che in data 10/07/2017 e' stato acquisito agli atti Arcadis il DURC on line prot. INAIL_8198556, 
risultato regolare, con scadenza il 07/11/2017; 

 
RITENUTO, per tutto quanto visto e considerato: 
a) di dover autorizzare la liquidazione e demandare al Commissario liquidatore ARCADIS il 

pagamento dell’importo complessivo di € 25.579,36 di cui € 23.253,96 per rata di saldo ed € 
2.325,40 per I.V.A. al 10%, a fronte della fattura elettronica n. 8/PA del 12 Aprile 2017 
dell’impresa Edil Mora Società Cooperativa; 

b) di dover demandare, pertanto, al Commissario liquidatore ARCADIS: 
− il pagamento, a favore all'impresa appaltatrice Edil Mora Società Cooperativa Codice 

Fiscale e P.IVA 01658030638, tramite bonifico bancario sul conto corrente dedicato con 
IBAN IT 60C0311140130000000001401  presso Banca Popolare di Ancona, l'importo di € 23.253,96 per rata relativa al saldo di ogni credito vantato dall'appaltatore; 

− di versare, pertanto, all'Erario, per quanto previsto dall'art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 e 
dal Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 23.01.2015, l'importo di € 
2.325,40 per IVA al 10%; 

− di imputare l’importo complessivo di € 25.579,36 sulla voce A1) lavori a corpo per € 
13.572,96, sulla voce B1 - lavori in economia previsti in progetto ma non compresi 
nell'appalto, per € 5.000,00 sulla voce B4 - imprevisti per € 4.681,00 e sulla voce IVA 
(10%) per € 2.325,40, del quadro economico approvato con Determinazione del Direttore 
Generale n. 55 del 06.03.2015;  

c) di dover dare atto che in relazione al presente procedimento non sussistono - ai sensi dell’art. 6 
bis della legge n. 241/1990, come integrata con legge 190/2012 - situazioni di conflitto di 
interessi, in atto o potenziali, in capo a tutti i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale. 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento, ing. Giuliano Barbarito, 
individuato con  Decreto del Direttore Generale Arcadis n. 5 del 04/12/2015 

 
DECRETA 

a) di autorizzare la liquidazione e demandare al Commissario liquidatore ARCADIS il pagamento 
dell’importo complessivo di € 25.579,36 di cui € 23.253,96 per rata di saldo ed € 2.325,40 per 
I.V.A. al 10%, a fronte della fattura elettronica n. 8/PA del 12 Aprile 2017 dell’impresa Edil Mora 
Società Cooperativa; 

b) di demandare, pertanto, al Commissario liquidatore ARCADIS: 
− il pagamento, a favore all'impresa appaltatrice Edil Mora Società Cooperativa Codice 

Fiscale e P.IVA 01658030638, tramite bonifico bancario sul conto corrente dedicato con 
IBAN IT 60C0311140130000000001401  presso Banca Popolare di Ancona, l'importo di € 23.253,96 per rata relativa al saldo di ogni credito vantato dall'appaltatore; 

− di versare, pertanto, all'Erario, per quanto previsto dall'art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 e 
dal Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 23.01.2015, l'importo di € 
2.325,40 per IVA al 10%; 

− di imputare l’importo complessivo di € 25.579,36 sulla voce A1) lavori a corpo per € 
13.572,96, sulla voce B1 - lavori in economia previsti in progetto ma non compresi 
nell'appalto, per € 5.000,00 sulla voce B4 - imprevisti per € 4.681,00 e sulla voce IVA 
(10%) per € 2.325,40, del quadro economico approvato con Determinazione del Direttore 
Generale n. 55 del 06.03.2015;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017



 

 

 
 

c) di dare atto che in relazione al presente procedimento non sussistono - ai sensi dell’art. 6 bis 
della legge n. 241/1990, come integrata con legge 190/2012 - situazioni di conflitto di interessi, 
in atto o potenziali, in capo a tutti i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale. 

d) copia del presente atto sarà trasmessa al Commissario liquidatore Arcadis a mezzo pec a 
arcadis@pec.it, al RUP, all’impresa appaltatrice Edil Mora Società Cooperativa all’indirizzo di posta 
elettronica edilmora@legalmail.it  e al B.U.R.C. per la pubblicazione. 

 
          - dr. Michele Palmieri - 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017


	BURC n. 61 del  31 Luglio 2017

